ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1050/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE
SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO
ESTADO DO AMAZONAS –WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA A DEPUTADA
ESTADUAL – ALESSANDRA CAMPÊLO, AO PREFEITO MUNICIPAL DE
MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, AO SECRETÁRIO DA
SEPROR (SECRETARIA DE PRODUÇÃO RURAL DO AMAZONAS) – PETRÚCIO DE
MAGALHÃES JÚNIOR, AO SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (SEINFRA) – CARLOS HENRIQUE DOS
REIS LIMA, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL E
ABASTECIMENTO (SEMPRA) – ROMUALDO FIGUEIREDO RAMOS,
SOLICITANDO UNIÃO DE ESFORÇOS PARA A RECUPERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO DO RAMAL QUE LIGA O LAGO DO CASTANHO À
COMUNIDADE MACUMIRI.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

É de estrema essencialidade que o Poder Público Municipal, Estadual e Federal

estejam atentos às urgências da sociedade, pois temos ciência das problemáticas sociais,

concernentes às áreas urbanas e rurais. Por conta disso às ações administrativas devem

transcorrer, com objetivo de atender às necessidades da população.

Por meios de visitas e reivindicações constatamos que a situação do suposto

ramal é desfavorável, mediante o acesso entre a localidade do Castanho e a comunidade

Macumiri, portanto esse pedido baseia-se nas necessidades das famílias que moram nessas

localidades, referenciando a importância do aprimoramento e manutenções nos ramais, com

finalidade de melhorias na ida e vinda das pessoas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 12 de abril de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

1° Secretário da CMM

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br